
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAVERSETOLO 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado  

Via San Martino 82  
43029 Traversetolo 

(PR) 

E-mail: pric819001@istruzione.it 
Pec: pric819001@pec.istruzione.it 

Sito web: ictraversetolo.edu.it 

Tel.  
0521 842527  
0521 841833 

 
 

All’albo dell’Istituto 
 

 
Oggetto:       DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 D.L.vo  

50/2016 DEL SERVIZIO DI CORSO DI AGGIORNAMENTO PER RAPPRESENTANTI DEI 
LAVORATORI PER LA SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 ART. 37  
PER UN IMPORTO PARI A €100,00 ESENTE IVA. 
 
CIG: Z1F380954E 

 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio n. 
827 e ss.mm.ii. 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
regolamento recante le norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa“; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207);  
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett.b del DLgs del 18 aprile 2016, n. 50 “codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che definisce la procedura per affidamento diretto di appalti 
e forniture, servizi per l’esecuzione di lavori di valore inferiore a € 40.000,00;  
 

P
R

IC
81

90
01

 -
 A

F
1A

0F
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
86

 -
 0

6/
10

/2
02

2 
- 

V
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA



VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VALUTATA la necessità dell’Istituto di offrire il corso di aggiornamento per rappresentanti dei 
lavoratori per la sicurezza al docente Cocconcelli Pietro; 
 
VISTA la determina prot. n. 1863 del 18/02/2022 con cui si conferisce l’incarico di RSPP ad Area 
Consulting s.r.l.; 
 
VISTA la professionalità e la competenza dell’operatore Area Consulting s.r.l.; 
 
TENUTO CONTO che è stato verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che 
l’operatore Area Consulting s.r.l, con sede in Parma (PR), Via Po, 136/A, cap. 43125, partita Iva 
02521910345, è risultato in regola con i versamenti contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 
 
VERIFICATO che il fornitore individuato possiede i requisiti di cui all’art.80 comma 1,2 e 3 del D.Lgs 
18 aprile 2016 n. 50;  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAVERSETOLO – GIORDANO 
MANCASTROPPA - NELLA SUA QUALITÀ DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA  
 

• Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
• Di procedere, mediante affidamento diretto , ai sensi e per gli effetti dell'art.36, comma 2 lett.a), 
del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, all’affidamento del servizio all’operatore economico Area Consulting 
s.r.l;  
• Di impegnare, per le finalità di cui sopra, un importo pari a € 100,00 esente IVA da imputare al 
relativo capitolo del Bilancio Scuola - Esercizio Finanziario 2022;  
• Di informare Area Consulting s.r.l sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010;  
• Di attribuire il CIG relativo alla fornitura in oggetto e in tutte le fasi della fornitura-  
   Numero CIG: Z1F380954E.  
 
Viene nominato responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Giordano Mancastroppa. 
 
Pubblicazione  
La presente determina è pubblicata all’Albo della scuola.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. o al Capo dello Stato nei termini 
previsti dalla Legge. 
  
 
 

                      Il Dirigente Scolastico 
                                 -Giordano Mancastroppa- 

P
R

IC
81

90
01

 -
 A

F
1A

0F
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
86

 -
 0

6/
10

/2
02

2 
- 

V
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA


		2022-10-09T12:44:36+0200
	GIORDANO MANCASTROPPA




